Дело № 1-194/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 3 сентября 2020 года 

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Фисенко А.О.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Филиппова А.Ф., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

защитника подсудимого ФИО2 адвоката Гаврикова С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

а также потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . > судимого: 1) 17.02.2014 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 112, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 17.05.2016 года по отбытию срока наказания; 2) 18.07.2017 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 17.01.2019 года по отбытию срока наказания, судимости не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

ФИО2, 

<

 . . . > не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили вымогательство, то есть требованием передачи чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия при следующих обстоятельствах:

В период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 40 минут 07.03.2020 года ФИО1 совместно с ФИО2 находясь по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, обнаружили мобильный телефон Redmi Go M 1903C3GG принадлежащий Ш.... С.В., который ранее последний оставил в ранее указанной квартире, после чего у них возник преступный умысел на вымогательство денежных средств принадлежащих ФИО7, под предлогом возврата указанного мобильного телефона, в связи с чем, они, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, распределили преступные роли, согласно которым: ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, должны были проследовать к месту нахождения Ш.... С.В., по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, под предлогом возврата мобильного телефона Redmi Go M1903C3GG, должен был выдвинуть Ш.... С.В. требование о передаче последним в их пользование денежных средств в сумме 5000 рублей, при этом в случае отказа Ш.... С.В. передать в их пользование денежные средства в сумме 5000 рублей, ФИО1 по надуманным основаниям, в виде ранее возникшего между ними конфликта, должен был применить в отношении Ш.... С.В. физическую силу, после чего, повторно выдвинуть требования направленные на вымогательство денежных средств ФИО7 в сумме 5000 рублей.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, должен был в момент выдвижения ФИО1 требований направленных на вымогательство денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО7 находиться в непосредственной близости от ФИО1, тем самым оказывая на ФИО7 моральное давление и создавать вид численного преимущества, а также не позволять иным лицам, находившимся в квартире, помешать ФИО1 вымогать денежные средства у ФИО7 Так же в случае оказания ФИО7 сопротивления, должен был совместно с ФИО1 применить в отношении ФИО7 физическую силу и заставить его передать в их пользование денежные средства в сумме 5000 рублей.

Далее с целью реализации единого преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств ФИО7, ФИО1 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целю личного обогащения, в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 00 минут 07.03.2020 года проследовали в 

<

адрес> по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где стали действовать согласно распределенным им ранее преступным ролям, а именно: ФИО1 под предлогом возврата мобильного телефона Redmi Go M 1903C3GG выдвинул ФИО7 требования направленные на передачу в их пользование денежных средств в сумме 5000 рублей, при этом получив отказ, используя надуманные основания в виде ранее возникшего между ним и ФИО7 конфликта, применил в отношении ФИО7 физическую силу, выраженную в нанесении 3 ударов кулаком правой руки в область правого плеча ФИО7, тем самым причинив ФИО7 физическую боль, после чего, под угрозой продолжения применения насилия, выдвинул требования о передача в их пользование денежных средств в сумме 5000 рублей, при этом ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в момент выдвижения ФИО1 требований направленных на вымогательство денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО7 находился в непосредственной близости от ФИО1, оказывая на ФИО7 моральное давление и создавал вид численного преимущества, а также не позволял находившейся в квартире Г.... Т.С. вмешиваться в происходящий конфликт и мешать ФИО1 вымогать денежные средства у ФИО7 Так же в случае оказания ФИО7 сопротивления он был готов совместно с ФИО1 применить в отношении ФИО7 физическую силу и заставить его передать в их пользование денежные средства в сумме 5000 рублей.

ФИО7 после того как в отношении него была применена физическая сила, а также угрозы продолжения применения физической силы со стороны ФИО1, осознавая, что в случае оказания им сопротивления в отношении него будет применена физическая сила со стороны ФИО1 и ФИО2, имевших численное преимущество, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № . . . и сообщил пароль держателя карты, при этом сообщив, что перечислит на нее требуемую от него сумму 5000 рублей. ФИО1 завладев банковской картой ПАО «Сбербанк» № . . . сообщил ФИО7 о том, что в случае если в течение 24 часов на ней не будет требуемой от него суммы в 5000 рублей, то он совместно с ФИО2, вернется и применит в отношении него физическую силу, тем самым ограничив ФИО7 во времени.

Таким образом, в случае доведения ФИО1 и ФИО2 совместного преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств, принадлежащих ФИО7, последнему мог быть причинен ущерб в сумме 5000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ не признал и показал, что 7 марта 2020 года в 3 часа 55 минут он проснулся и направился в квартиру к Бойко по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. Там спал ФИО2 Он зашел, Б..... А.И. ходил что-то искал, он спросил, что Б..... А.И. ищет, на что тот сказал, что потерял 1000 рублей, он помог ему искать, они нашли деньги и решили купить спиртное. Разбудили ФИО2, чтобы он готовил закуску, а сами пошли купить самогона. Когда вышли, увидели, что у ФИО7 горит свет дома, и решили зайти к нему. Поздоровались, узнали как его дела. ФИО7 сказал, что все нормально, отмечает день рождение дочери, и предложил пройти и выпить. Они зашли, выпили, потом алкоголь закончился, и они сказали ему, что идут покупать самогон и предложили ФИО7 присоединиться к ним. ФИО7 согласился. Они сказали, чтобы ФИО7 шел к Б..... А.И. домой, а они купят самогон и придут. Когда они вернулись к Б..... А.И. домой, то продолжили распивать спиртное, ФИО7 сказал, что у него на карте есть 400-500 рублей и можно купить еще спиртного, после чего дал свою банковскую карту, ФИО2 взял ее и положил на подоконник. Идти в банкомат для того, чтобы снять деньги никто не хотел. Еще немного посидев, он увидел, что ФИО7 уже сильно пьян и сказал ему, чтобы он шел домой отдыхать. ФИО7 ушел, и спустя 20 минут ему позвонила мать Ш.... И.М. и начала спрашивать, что они там натворили, и зачем забрали у ФИО7 телефон и карточку. Он разбудил ФИО2, и спросил не видел ли он телефон ФИО7, однако тот сказал, что не видел. Они начали искать телефон, нашли его в кресле, после чего он с ФИО2 пошли домой к ФИО7, чтобы вернуть телефон. Дверь открыла его теща Г.... Т.С. и начала матом кричать на него, на весь подъезд. Он отдал ей телефон, и они вернулись обратно в квартиру к Б..... ФИО3 он лег на кровать и увидел в окно, что подъехала машина ДПС, после чего сотрудники полиции начали стучать в окно. Он тут же позвонил Н.... Л.А., после чего вышел и спросил у сотрудников полиции, зачем они стучат в окно. Рядом сидел ФИО7 и кричал: «где мой телефон?». Он ответил, что телефон уже давно у него дома. Потом их забрали в полицию за то, что они якобы нарушили карантин, хотя они не находились на улице, а сотрудники полиции сами позвали их на улицу. После этого он узнал, что в отношении него сфабриковали уголовное дело. Вину он не признает, так как он ФИО7 не бил и денег у него не вымогал.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО2 и несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО1, их вина в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2, данными им на предварительном следствии 30.04.2020 года, который показал, что у него имеется знакомый ФИО4 Иногда, в связи с тем, что они вместе проживают в 

<

...> они встречаемся для совместного распития спиртных напитков. 06.03.2020г. он в 14 часов встретился с ФИО5 А, после чего они направились к их знакомому Б..... А.И., для совместного распития спиртных напитков. Употребив спиртное они направились в г. Армавир Краснодарского края, где продолжили распитие спиртного и набрав алкоголя приехали в гости к Б..... А.И. по адресу: Краснодарский край, Новоубанский район, 

<

адрес>. Далее, они продолжили распитие спиртного. В ночное время, а именно в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 00 минут 07.03.2020г. в гости к Б..... А.И. зашел его сосед ФИО7, который поинтересовался у него, не будут ли они против, если он присоединится к ним. Б..... А.И. не возражал, в связи с чем они совместно продолжили распитие алкоголя, а именно водки и алкогольных напитков «блейзеров». В 03 часа Б..... А.И. ушел спать. В период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 30 минут у них кончилось спиртное, в связи с чем ФИО4 сообщил о том, что во время застолья ФИО7 неоднократно хвастался своей заработной платой в сумме 60 000 рублей, после чего предложил заставить его приобрести алкоголь, при этом пояснив что он будет воздействовать на него морально, а он если ситуация выйдет из-под контроля должен будет оказать ему содействие в виде применения физической силы. Он согласился, после чего ФИО4 сообщил ФИО7, о том, что в связи с тем, что тот работает в г. Москва, то у него должны быть деньги, для приобретения спиртного, и он должен сходить в магазин и приобрести еще алкогольной продукции. ФИО7 пояснил, что он никому ничего не должен, на что ФИО4 стал рассказывать про то, что он отбывал наказание в местах лишения свободы, и что его должны уважать, в связи, с чем он обязан приобрести алкоголь, на что ФИО7 пояснил, что он не уважает преступный мир. ФИО4 накинулся на ФИО7 и нанес ему 1 удар в область лица, после чего повалил его на пол и стал наносить удары ногами. Он, осознавая, что ситуация вышла из-под контроля, стал разнимать их, при этом оттащил ФИО5 А от ФИО7 Далее ФИО7 встал с пола после чего ФИО4 сообщил ему, что он «косякнул» и должен денег за свой косяк, а именно 5 000 рублей. ФИО7 сообщил, что ничего отдавать не будет, после чего вышел из дома. Они ему никак не препятствовали. Далее они проследовали в зал, где между креслом и диваном ФИО4 обнаружил мобильный телефон ФИО7 Далее ФИО4 сообщил ему о том, что они могут вернуть телефон за деньги, на которые они в дальнейшем купят еще спиртного, при этом если последний откажется возвращать денежные средства, то они применят к нему физическую силу. Он согласился, после чего они с мобильным телефоном проследовали в домовладение ФИО7, где зайдя в квартиру с разрешения Г.... Т.С., поинтересовались у нее, где находится ФИО7. Она пояснила, что он спит в комнате, в связи с чем они проследовали в комнату где находился ФИО7, где он встал на проходе в комнату, что бы Г.... Т.С. не помешала ФИО4, а ФИО4 подошел к ФИО7, после чего разбудив его, сообщил ему о том, что он нашел его мобильный телефон и готов вернуть его за вознаграждение, а именно за 5 000 рулей. ФИО7 ответил отказом, после чего ФИО5 А нанес ему 3 удара в область плеча и сообщил ему о том, что если он не отдаст ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, за свой косяк, то он убьет его. Г.... Т.С. стала нервничать и поинтересовалась у него что там происходит, на что он пояснил ей что все нормально и что бы она не переживала, а также о том, что он не впустит ее в комнату, пока они не договорят. Так же пояснил, что он наблюдал за действиями ФИО4 и в момент оказания ФИО7 физической силы, готов был помочь ФИО4 помочь одолеть ФИО7 ФИО7 испугавшись продолжения применения в отношении него физической силы, а так же их численного преимущества, сообщил, что у него нет с собой денежных средств, однако есть банковская карта, на которую его сын сможет скинуть требуемую сумму, после чего, он передал ФИО4 банковскую карту, сообщив что позвонит сыну. ФИО4 сообщил, что если до конца дня денег не будет, то они вернутся и убьют его и его тещу. Далее с банковской картой они дошли до банкомата, где обнаружили, что на ней отсутствуют денежные средства, после чего вернулись в квартиру Б..... А.И., где положили банковскую карту на подоконник, после чего вышли из квартиры чтобы покурить. Затем приехали сотрудники полиции и доставили их в ОМВД России по Новокубанскому району. Так же пояснил, что в момент опроса, он с целью избежания уголовной ответственности, отрицал факт вымогательства, однако в настоящее время он полностью осознает противоправность своих действий /т. 1 л.д. 87-90/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО2, данными им на предварительном следствии 18.05.2020 года, который показал, что 06.03.2020г. он в 14 часов встретился со своим знакомым ФИО4, после чего они направились к их знакомому Б..... А.И., для распития спиртных напитков. Употребив спиртное, они направились в г. Армавир Краснодарского края, где продолжили распитие спиртного. Немного посидев в г. Армавире, они, приобретя алкоголь, направились в гости к Б..... А.И., где продолжили распивать спиртное. В период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 00 минут 07.03.2020г. в гости к Б..... А.И. зашел ФИО7, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, который поинтересовался у них, не против ли они, если он присоединится к ним. Они не возражали, в связи с чем ФИО7, совместно с ними принялся распивать спиртное. В 03 часа Б..... А.И. ушел спать. Так же пояснил, что во время застолья, ФИО7, неоднократно хвастался тем, что он работает в г. Москве и его заработная плата составляет 60 000 рублей.

Когда у них кончилось спиртное, а именно в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 30 минут ФИО4 обратился к нему, предложив заставить, ФИО7, купил им алкоголь. Он согласился, после чего последний сообщил о том, что «загрузит» его, однако если последний откажется, то он должен будет оказать на него давление, и помочь ему заставить приобрести алкоголь, при этом они обговорили что, если ситуация выйдет из-под контроля он должен будет оказать ему содействие в виде применения физической силы. 

Далее ФИО4 обратился к ФИО7, сообщив ему, о том, что в связи с тем, что тот работает в г. Москве, то у него должны быть деньги, для приобретения спиртного, и он должен сходить в магазин и приобрести еще алкогольной продукции. ФИО7 пояснил, что он никому ничего не должен, на что ФИО4 стал рассказывать про то, что он отбывал наказание в местах лишения свободы, и что его должны уважать, в связи, с чем он обязан приобрести алкоголь, на что ФИО7 пояснил, что он не уважает преступный мир. ФИО4 накинулся на ФИО7 и нанес ему 1 удар в область лица, после чего повалил его на пол и стал наносить удары ногами. 

Он, осознавая, что ситуация вышла из-под контроля, стал разнимать их, при этом оттащил ФИО4 от ФИО7 Далее ФИО7 встал с пола после чего ФИО4 сообщил ему, что он «косякнул» и должен денег за свой косяк, а именно 5 000 рублей. ФИО7 сообщил, что ничего отдавать не будет, после чего вышел из дома. Они ему никак не препятствовали. 

Далее они проследовали в зал, где ФИО4 сообщил, что просто так этого не оставит. Далее в зале ФИО4, между креслами нашел мобильный телефон, ФИО7, после чего обратился к нему, сообщив, что они могут вернуть телефон за деньги. Он согласился, при этом они обговорили, применение в отношении ФИО7 физической силы, в случае отказа, последнего передачи нам денежных средств, после чего они направились в домовладение ФИО7, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, зайдя в квартиру с разрешения Г.... Т.С., поинтересовались у нее где находится ее зять ФИО7 Она пояснила, что он спит в спальной комнате, в связи с чем они проследовали в комнату где находился ФИО7 После того как ФИО4, зашел в комнату, он встал на проходе, чтобы Г.... Т.С., не видела происходящего. Далее ФИО4, разбудил ФИО7 и пояснил ему, что он забыл свой мобильный телефон у Б..... А.И., а также о том, что он его нашел и готов вернуть ему его за 5 000 рублей, в связи с тем, что он «косякнул» и проявил к нему неуважение. ФИО7, сообщил, что денег ему не даст, после чего ФИО4, применил в отношении ФИО7 физическую силу, а именно стал наносить ему удары в область плеча, после чего стал угрожать ему расправой. Г.... Т.С. услышав звуки ударов и угрозы в адрес ФИО7, стала волноваться и спрашивать, что случилось, однако он стоял в проходе в комнату и не впускал ее внутрь, при этом помогая ФИО5 А свободно осуществлять свои действия. После угроз и применения физической силы со стороны ФИО4 ФИО7 сообщил о том, что отдаст денежные средства, однако у него их нет в наличии, и он предаст ФИО4 свою банковскую карту, на которую его сын перечислит денежные средства. Его и ФИО4, это устроило, после чего ФИО7 передал ФИО5 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», после чего сообщил от нее пароль. После того как ФИО5 А завладел картой, он сообщил ФИО7 о том, что если на ней в течении суток не будет денежных средств, то он вернется и расправится с ним и с тещей, после чего они вышли из дома, и направились к банкомату, где обнаружили что на карте нет денег. Далее ФИО4 предложил подождать, и они направились домой к Б..... А.И., где на подоконнике оставили банковскую карту, после чего вышли из дома, чтобы покурить. Выйдя из дома, они были обнаружены сотрудниками полиции, которые доставили их в ОМВД России по Новокубанскому району, для опроса о случившемся. От сотрудников полиции он узнал, что по факту того что он совместно с ФИО4 вымогали с ФИО7 денежные средства, последний сообщил в полицию /т.1 л.д. 167-172/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО2, данными им на предварительном следствии при его дополнительном допросе в качестве обвиняемого от 26.05.2020 года, который показал, что в середине мая 2020 года, более точной даты он не помнит в связи с давностью событий, он находился по адресу проживания своей сожительницы Н..... Т.В. В период времени с 14 часов по 15 часов он вышел на придворовую территорию домовладения, после чего увидел как к дому подъехал автомобиль ВАЗ 2107 государственного регистрационного номера которого он не запомнил из которого вышла Н.... Л.А. Далее она направилась к нему, и подойдя сообщила о том, что в отношении ФИО1 избрали меру пресечения в виде заключения под стражу из-за него и он должен поменять показания, и сообщить следователю о том, что 07.03.2020г. он совместно с ним не был у Б..... А.И., и что он намеренно оговорил ФИО4 Он сообщил о том, что менять показания не будет, в связи с тем, что раскаивается в совершенном преступлении и рассказал следователю объективную картину произошедшего. Далее из домовладения вышла его сожительница Н..... Т.В., которая слышала речь Н.... Л.А., после чего сообщила о том, что бы, она уходила, так как ей тут не рады, а так же о том, что есть свое мнение и показания менять он не будет. Он так же сообщил ей о том, что бы она уходила и что каких либо показаний менять он не намерен. 

Так же пояснил, что в настоящее время он полностью подтверждает данные ранее им показания и хочет еще раз рассказать об обстоятельствах произошедшего, а именно: 06.03.2020г. он в 14 часов встретился со своим знакомым ФИО4, после чего они направились к их знакомому Б..... А.И., для распития спиртных напитков. В период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 00 минут 07.03.2020г. в гости к Б..... А.И. зашел ФИО7, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, который поинтересовался у них, непротив ли они, если он присоединится к ним. Они были непротив. В 03 часа Б..... А.И. ушел спать. Так же пояснил, что во время застолья, ФИО7, неоднократно хвастался тем, что он работает в г. Москве и его заработная плата составляет 60 000 рублей

Когда у них кончилось спиртное, а именно в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 30 минут ФИО4 обратился к нему, предложив заставить, ФИО7, купил им алкоголь. Он согласился, после чего последний сообщил о том, что «загрузит» его, однако если последний откажется, то он должен будет оказать на него давление, и помочь ему заставить приобрести алкоголь, при этом они обговорили что, если ситуация выйдет из-под контроля он должен будет оказать ему содействие в виде применения физической силы. 

Далее ФИО4 обратился к ФИО7, сообщив ему, о том, что в связи с тем, что тот работает в г. Москве, то у него должны быть деньги, для приобретения спиртного, и он должен сходить в магазин и приобрести еще алкогольной продукции. ФИО7 пояснил, что он никому ничего не должен, на что ФИО4 стал рассказывать про то, что он отбывал наказание в местах лишения свободы, и что его должны уважать, в связи, с чем он обязан приобрести алкоголь, на что ФИО7 пояснил, что он не уважает преступный мир. ФИО4 накинулся на ФИО7 и нанес ему 1 удар в область лица, после чего повалил его на пол и стал наносить удары ногами. Так же пояснил, что в связи с тем, что они были дома и были без обуви, то не думает, что когда ФИО5 А бил Ш.... С.В. ногами, то последний получил какие-либо физические повреждения, так как ФИО4 наносил удары областью носка.

Он, осознавая, что ситуация вышла из-под контроля, стал разнимать их, при этом оттащил ФИО4 от ФИО7 Далее ФИО7 встал с пола после чего ФИО5 А сообщил ему, что он «косякнул» и должен денег за свой косяк, 5 000 рублей. ФИО7 сообщил, что ничего отдавать не будет, после чего вышел из дома. Они ему никак не препятствовали. 

Далее они проследовали в зал, где ФИО4 сообщил, что просто так этого не оставит. Далее в зале ФИО4, между креслами нашел мобильный телефон, ФИО7, после чего обратился к нему, сообщив, что они могут вернуть телефон за деньги, на которые они смогут приобрести еще спиртного.

Он согласился, при этом они обговорили, применение в отношении ФИО7 физической силы, в случае отказа, последнего передачи им денежных средств, после чего они направились в домовладение ФИО7, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, зайдя в квартиру с разрешения Г.... Т.С., поинтересовались у нее, где находится ее зять ФИО7 Она пояснила, что он спит в спальной комнате. Далее ФИО4 передал ей мобильный телефон ФИО7, после чего они проследовали в комнату где находился ФИО7 После того как ФИО5 А, зашел в комнату, он встал на проходе, чтобы Г.... Т.С., не видела происходящего. Далее ФИО5 А, разбудил ФИО7 и пояснил ему, что он забыл свой мобильный телефон на квартире у Б..... А.И., а также о том, что он его нашел и готов вернуть ему его за 5 000 рублей, в связи с тем, что он «косякнул» и проявил к нему неуважение. ФИО7, сообщил, что денег ему не даст, после чего ФИО4, применил в отношении ФИО7 физическую силу, а именно нанес ему не менее 3 ударов в область правого плеча. Г.... Т.С. услышав звуки ударов, стала волноваться и спрашивать, что случилось, однако он стоял в проходе в комнату и не впускал ее внутрь. Далее ФИО4 стал угрожать ФИО7 продолжением применения в отношении него физической силы, если последний не вернет ему денежные средства. После угроз и применения физической силы со стороны ФИО4, ФИО7 сообщил о том, что у него нет в наличии денежных средств, однако есть карта, на которую его сын переведет деньги в течение суток. ФИО4, это устроило, после чего ФИО7 передал ФИО5 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», после чего сообщил от нее пароль. После того как ФИО4 завладел картой, он сообщил ФИО7 о том, что если на ней в течении суток не будет денежных средств, то он вернется и применит в отношении него физическую силу, после чего они вышли из дома, и направились к банкомату, где обнаружили что на карте нет денег. Далее они направились домой к Б..... А.И., где на подоконнике оставили банковскую карту, после чего вышли из дома, чтобы покурить. Выйдя из дома, они были обнаружены сотрудниками полиции, которые доставили их в ОМВД России по Новокубанскому району, для опроса о случившемся. От сотрудников полиции он узнал, что по факту того что он совместно с ФИО4 вымогали с ФИО7 денежные средства, последний сообщил в полицию. В настоящее время, вину признает в полном объёме. В содеянном раскаивается. Так же пояснил, что в ходе опроса он опасался быть привлеченным к уголовной ответственности в связи с чем пообщавшись с ФИО1 они решили сообщить ложные сведения сотрудникам полиции, якобы они проходили мимо и ФИО7 они каких-либо телесных повреждений не причиняли /т. 1 л.д. 179-184/;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 23.05.2020 года, согласно которому установлено, что проверка показаний началась около здания служебного кабинета УПП № 5 ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО2, представился всем участвующим лицам, после чего пояснил, что необходимо проехать по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>

Далее все участвующие лица проследовали по адресу: указанному ФИО2, после чего остановившись около 1 подъезда, ФИО2 в присутствии участвующих лиц пояснил, что 06.03.2020г. в 14 часов он встретилсяс ФИО5 А, после чего они направились к Б..... А.И., проживающему по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, для совместного распития спиртных напитков, далее они совместно съездили в г. Армавир, после чего вернувшись и приобретя спиртного принялись употреблять алкогольную продукцию. В ночное время, а именно в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 00 минут 07.03.2020г. в квартиру зашел ФИО7, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, после чего поинтересовался, может ли он присоединиться к ним, для совместного употребления спиртного. Никто из них не возражал, в связи с чем, они совместно принялись употреблять спиртное. В 03 часа Б..... А.И. ушел спать, а они продолжали употребление различных спиртных напитков. Во время застолья ФИО7 неоднократно хвастался тем, что он работает в г. Москве и его заработная плата составляет 60 000 рублей.

Далее ФИО2, в присутствии участвующих лиц, пояснил, что утром, а именно в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 30 минут у них кончилось спиртное, в связи с чем ФИО4 предложил ему заставит ФИО7 приобрести алкоголь, при этом пояснив что его роль будет заключаться в моральном воздействии на ФИО7, при этом если ситуация выйдет из под контроля, и дойдет до применения физической силы, то он должен будет разнять их. ФИО2, сообщил, что он согласился, после чего ФИО4 сообщил ФИО7, о том, что если он такой богатый, то пусть он сходит и купит еще спиртного. ФИО7, отказался, сообщив, что у него нет денег, и что он не должен никому ничего покупать. ФИО1 сообщил о том, что он неоднократно судим и что он отбывал наказания за совершенные преступления в местах лишения свободы, и что он располагал там определенным уважением. ФИО7 сообщил ему о том, что он не уважает преступный мир, в связи с тем. ФИО5 А накинулся на ФИО7 и нанес ему 1 удар в область лица, после чего повалил его на пол и стал наносить удары ногами. Далее ФИО2 в присутствии участвующих лиц пояснил, что он, осознавая, что ситуация вышла из под контроля, стал согласно договоренности с ФИО4 разнимать их, при этом оттащил ФИО5 А от ФИО7 далее Ш..... встал с пола после чего ФИО5 А сообщил ему, что он «косякнул» и должен денег за свой косяк, а именно 5 000 рублей. ФИО7 сообщил, что ничего отдавать не будет, после чего вышел из дома. 

Они не стали ему как-либо препятствовать, после чего проследовали в зал, где между креслом и диваном ФИО4 обнаружил мобильный телефон ФИО7, после чего ФИО4 сообщил ему о том, что можно вернуть телефон за деньги и на них, они смогут купить еще спиртного. ФИО2 сообщил, что он поинтересовался у ФИО4, что будет если ФИО7 откажется давать деньги. На что ФИО4 сообщил, что он применит в отношении него физическую силу.

Далее ФИО2 в присутствии участвующих лиц, сообщил, что необходимо проследовать по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>., после чего все участвующие лица проследовали за ФИО2

Подойдя к указанной ФИО2 квартире, в присутствии участвующих лиц, ФИО2, сообщил о том, что он совместно с ФИО4, найдя телефон и обговорив то, что они совместно с ФИО6, под предлогом возврата мобильного телефона, а также под предлогом конфликта произошедшего между Ш.... С.В. и ФИО1, совместно с ФИО4 проследовали к указанной квартире, где зайдя в домовладение с разрешения Г.... Т.С., поинтересовались у нее, где находится ФИО7. Она пояснила, что он спит в комнате, в связи с чем они проследовали в комнату где находился ФИО7, где со слов ФИО2 Он встал на проходе в комнату, что бы Г.... Т.С. не помешала ФИО4, а ФИО4 подошел к ФИО7, после чего разбудив его, сообщил ему о том, что он нашел его мобильный телефон и готов вернуть его за вознаграждение, а именно за 5 000 рулей. ФИО7 сообщил, что у него нет денег, и ничего ему не даст, после чего ФИО4 нанес ему 3 удара в область плеча и сообщил ему о том, что если он не отдаст ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, за свой косяк, то он убьет его. Г.... Т.С. стала нервничать и поинтересовалась у него, что там происходит, на что ФИО2 сообщил, что пояснил ей что все нормально и что бы она не переживала, а так же о том, что бы она оставалась в своей комнате, пока ФИО4 не договорит со ФИО7 Так же он сообщил, что он наблюдал за действиями ФИО5 А и если бы ФИО7 попытался бы применить физическую силу в отношении ФИО4, то он готов был осуществить помощь ФИО4 в виде применения физической силы в отношении ФИО7

Шпатаковский сообщил ФИО4, что у него нет с собой денежных средств, однако есть банковская карта, на которую его сын сможет скинуть требуемую сумму, после чего, он передал ФИО5 А банковскую карту, сообщив, что позвонит сыну. ФИО4 сообщил, что если до конца дня денег не будет, то они вернутся и убьют его и его тещу. Далее с банковской картой они направились в банкомат, где обнаружили что на ней отсутствуют денежные средства после чего вернулись в квартиру Б..... А.И., где положили банковскую карту на подоконник, после чего вышли из квартиры чтобы покурить. Затем приехали сотрудники полиции и доставили их в ОМВД России по Новокубанскому району. Так же ФИО2, пояснил, что в содеянном им преступлении раскаивается /т.1 л.д. 146-152/;

- показаниями потерпевшего ФИО7, данными им в судебном заседании 08.07.2020 года, который показал, что он знаком с ФИО1 и ФИО2 В марте 2020 года, точную дату не помнит, он распивал спиртные напитки совместно с ФИО1, ФИО2 и Б..... А.И. в квартире у Б..... А.И.. Это происходило где-то в 1 или 2 часа ночи. Потом у них закончилось спиртное. ФИО5 сказал ему, чтобы он купил еще выпивки, но он ответил ФИО5, что у него нет денег и покупать он ничего не будет. ФИО5 начал говорить ему о том, что он должен найти деньги так, как работает в Москве и хорошо зарабатывает. Он сказал, что денег нет. ФИО5 сказал ему, чтобы он позвонил своему сыну и попросил его прислать денег на банковскую карту, но он снова отказался. После этого ФИО5 начал избивать его ногами в доме у Б.... Далее он пошел в свою квартиру и лег спать, а ФИО5 и ФИО2 пришли к нему и отдали ему телефон, но забрали банковскую карту, сказав, что на ней должно быть 5000 рублей. Он сказал, что я им ничего не должен, но ФИО5 его ударил кулаком и сказал, что если денег не будет на карте, ему будет плохо, что он побьет его. На верхней полке шкафа лежала карта, которую он забрал себе. При этом ФИО2 был в коридоре и не давал его теще Г.... Т.С. пройти в комнату, чтобы она не видела, что его бьет ФИО5. Он также пояснил, что ничего не должен был ФИО5 и ФИО2. После он ездил в больницу, так как его сильно побили;

- оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО7, данными им на предварительном следствии, в связи с имеющимися противоречиями в его показаниях, данных им на предварительном следствии и в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 06.03.2020г. он находился дома и занимался домашними делами. В вечернее время, он совместно со своей тещей Г.... Т.С. решили выпить спиртное. После того как они выпили на двоих 1 бутылку водки объемом 0,5 литров, примерно в 22 часа теща пошла спать. Ему спать не хотелось, в связи с чем, он начал смотреть телевизор. Ночью, примерно в 02 часа 07.03.2020г. он вышел на улицу покурить. Закурив, он услышал шум застолья у своего соседа Б..... А.И. Так как ему не хотелось спать, то он решил поинтересоваться у Б..... А.И., не будет ли он возражать если он присоединится к ним. Зайдя в гости к Б..... А.И., он увидел, что он распивает спиртное совместно с ФИО5 А и ФИО2 Он поинтересовался у парней, не против если он присоединится к ним. Они не возражали. Далее они совместно, принялись распивать алкогольную продукцию различного ассортимента, а именно водку и коктейли «блейзеры». Примерно в 03 часа 00 минут Б..... А.И. уснул, а он продолжил пить с ФИО4 и ФИО2 

В период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 30 минут, более точное время он не помнит, у них кончилось спиртное. У парней, денег на приобретение алкоголя не было. Предполагает, что в связи с тем, что во время распития алкогольной продукции, он неоднократно сообщал парням о том, что его заработная плата составляет 60 000 рублей, то ФИО4 сообщил ему о том, что он должен купить еще спиртного. Он отказался, сообщив, что он никому ничего не должен, на что ФИО4, сообщил о том, что он отбывал наказание в местах лишения свободы за совершенные преступления, после чего стал рассказывать о криминальном мире. Он сообщил ему о том, что он не уважает криминальный мир, после чего ФИО4 и ФИО2 стали наносить ему беспорядочные удары, а именно ФИО4 нанес ему удар правым кулаком руки в область левого глаза, после чего повалил на пол и совместно с ФИО2, ногами стали наносить удары в область туловища. После того как они совместно нанесли ему около 10 ударов ногами в область туловища, они отошли от нег, при этом дав ему возможность подняться с пола. Далее ФИО4 пояснил, что он «косякнул» и за свой «косяк» он должен им деньги, а именно 5 000 рублей. Он сообщил им, что ничего отдавать не намерен, после чего ушел домой. Придя домой в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 00 минут, он сразу же лег спать. В 08 часов его разбудила его теща и сообщила о том, что к нему пришли 2 парней. Далее он увидел, что в комнату вошли ФИО4 и ФИО2 ФИО4 сообщил ему о том, что он во время распития спиртного выронил свой телефон (Redmi GO M1903C3GG), однако они обнаружили его и готовы ему вернуть за 5 000 рублей, в связи с тем, что он «косякнул». Он отказался отдавать денежные средства, после чего ФИО5 А подошел к нему и нанес ему 3 удара правым кулаком в область плеча, после чего повторил свои требования, при этом ФИО2 перекрыл выход в комнату, что бы его теща ничего не видела. Далее ФИО4 повторил свои требования, на что он, осознав, что в случае если он окажет сопротивление ФИО5 В, то к нему присоединится ФИО2, а также что он не осилит их двоих, испугавшись за свою жизнь и здоровье сообщил им, что отдаст им требуемые деньги, однако в наличии у него их нет, но есть банковская карта, на которую его сын Ш..... Р.С. может перечислить денежные средства. Далее он предал ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанка России» № . . .. После того как ФИО4 взял банковскую карту, он сообщил ему о том, что если в течение суток на ней не будет денег, то он совместно с Пантелеевым В. вернется и убьет его и его тещу, после чего они ушли. Его теща, которая видела, что ему наносят телесные повреждения позвонила его сыну Ш..... Р.С. и рассказала ему о том, что его избили 2 парней, и потребовали что бы он перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей, на банковскую карту в течении суток. Далее она попросила его вывязывать полицию, для предотвращения дальнейших противоправных действий /т. 1 л.д. 61-64/, и данные показания потерпевший ФИО7 полностью подтвердил в судебном заседании 14.07.2020 года;

- показаниями свидетеля Г.... Т.С., которая в судебном заседании показала, что ФИО1 и ФИО2 она знает, как односельчан, а ФИО7 является её зятем. 7 марта 2020 года она проснулась примерно в 8 часов, ФИО7 пришел домой выпивший и сказал ей, что его избили и забрали телефон. Потом к ним домой пришли ФИО1 и ФИО2 и стали требовать у него банковскую карту, потому, что он должен отдать им деньги за то, что они вернули ему телефон. ФИО1 бил её зятя ФИО7, так как она слышала это из другой комнаты, а ФИО2 в это время её не пускал в комнату, где били зятя. Она слышала, как её зять ФИО7 кричал, что ему больно. ФИО1 требовал от него 5000 рублей, чтобы он перевел их на банковскую карту. После этого они забрали банковскую карту и ушли. Она позвонила внуку, внук живет в г. Санкт-Петербурге. Внук сказал, что вызовет полицию;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.... Т.С., данными ею на предварительном следствии, в связи с имеющимися противоречиями в её показаниях, данных ею на предварительном следствии и в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что 06.03.2020г. она в вечернее время немного выпила спиртного со своим зятем ФИО7 и направилась спать. Утром, 07.03.2020г. она проснулась в 07 часов 00 минут, после чего стала заниматься своими домашними делами. В период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 00 минут 07.03.2020г. домой вернулся ФИО7 Она поинтересовалась у него, где он был, на что он пояснил, что у соседа Б..... А.И., после чего лег спать. Примерно через 15 минут к ней зашли двое парней, а именно ФИО4 и ФИО2, которые сообщили, что хотят видеть ФИО7 Она поинтересовалась у них, с какой целью, он им нужен, на что они пояснили, что ФИО7 забыл свой телефон, после чего они передали ей телефон Сергея. Далее она сообщила им что он спит в комнате, после чего ФИО4 зашел в комнату где спал ФИО7, а ФИО2 остался стоять около входа в комнату. Далее она услышала, что ФИО4 сообщил, что ФИО7 забыл свой телефон у Б..... А.И. и он вернет его, если его зять даст ему 5 000 рублей. При этом Кутепов А. говорил, про какой-то косяк и что ФИО7 просто так не отделается. ФИО7 сообщил, что он ему ничего не даст, после чего он услышала звуки ударов. Он направилась в комнату, однако ФИО2, стоял в проходе и не дал ей войти. Далее она услышала, что ФИО4 угрожает ее зятю и ей расправой, если он не отдаст ему деньги в сумме 5 000 рублей. ФИО7 сообщил, что у него нет денег, однако он даст свою банковскую карту и попросит сына перевести на нее денежные средства. ФИО4 сообщил, что если в течение суток денег не будет, то он вернется и убьёт ее и его. После этого она принялась звонить внуку Ш..... Р.С. и рассказала ему о случившемся, попросив его вызвать полицию /т.1 л.д. 74-76/, и данные показания свидетель Г.... Т.С. в судебном заседании подтвердила полностью;

- показаниями свидетеля Б..... А.И., который в судебном заседании показал, что вечером 6 марта 2020 года он распивал спиртные напитки совместно с ФИО1 и ФИО2 у него дома. ФИО7 пришел к нему в квартиру около 2 часов ночи 7 марта 2020 года и присоединился к ним. Примерно в 2 часа 30 минут он пошел спать, так как был пьян, а ФИО1, ФИО2 и ФИО7 остались у него дома. Утром к нему домой прибыли сотрудники полиции и начали расспрашивать о произошедших событиях, но пояснить ему было нечего, так как он спал и ничего не знает;

- показаниями свидетеля Н..... Т.В., которая показала, что является сожительницей ФИО2 ФИО2 ей рассказывал, что они ходили к ФИО7 и ФИО1 стал требовать от ФИО7 деньги, а также забрал у ФИО7 банковскую карту и угрожал ФИО7 расправой в случае, если на банковскую карту не поступят деньги. Более по данному конфликту ей ничего не известно. Также к ним домой приезжала Ш.... И.М., чтобы попросить ФИО2 изменить показания. Потом приезжала Н.... Л.А., которая также пыталась склонить её сожителя ФИО2 к тому, чтобы он поменял показания. Она выгнала её и позвонила участковому полиции, чтобы сообщить, что данные гражданки оказывают моральное давление на ФИО2;

- показаниями свидетеля П..... М.С., который в судебном заседании показал, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Новокубанскому району и его территорией является 

<

...>. ФИО1, ФИО2, ФИО7 ему известны, так как являются жителями данного поселка. Ему известно, что данные граждане распивали спиртные напитки у Б.... В ходе распития спиртных напитков у них возник конфликт на фоне того, что ФИО7 сказал, что не уважает преступный мир, что не понравилось ФИО1 Также применив к ФИО7 физическую силу ФИО1 и ФИО2 вымогали у него денежную сумму в размере 5000 рублей. Позже он принимал от ФИО2 явку с повинной о совершенном преступлении;

- показаниями свидетеля К.... М.Н., который в судебном заседании показал, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 в качестве понятого. Он проходил мимо отдела МВД России по Новокубанскому району, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Также пригласили второго понятого. Они поехали в п. Глубокий там ФИО2 рассказывал о том, что они распивали спиртные напитки в компании потерпевшего и когда у них закончился алкоголь, ФИО1 предложил ФИО2 попросить ФИО7 купить еще алкоголь так, как у него есть деньги. ФИО1 начал говорить о том, что он сидел в тюрьме, и имеет авторитет, а ФИО7 ответил, что не уважает преступный мир. После чего, ФИО5 избил ФИО7. ФИО7 ушел домой, а ФИО5 позже нашел телефон ФИО7 и решил предложить выкуп за телефон в размере 5000 рублей. Отправившись к ФИО7, ФИО5 озвучил ему данные условия, ФИО7 отказался и ФИО1 снова избил его и забрал банковскую карту для того, чтобы потерпевший сказал своему сыну перевести на нее денежные средства в размере 5000 рублей. После окончания следственного действия он подписал протокол составленный следователем; 

- показаниями свидетеля Х.... И.Т., который в судебном заседании показал, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 в качестве понятого и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.... М.Н.;

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району Е.... А.Е. зарегистрированный в КУСП № 2579 от 07.03.2020 года согласно которого 07.03.2020 года в ОМВД России по Новокубанскому району поступило сообщение от Ш..... Р.С. согласно которого он сообщил, что 07.03.2020 года в 

<

адрес> его отца ФИО7 избили знакомые ему люди и забрали банковскую карту, после чего пошли снимать с нее деньги, один из них ФИО1 /т. 1 л.д. 6/;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированного в КУСП № 2588 от 07.03.2020 года, согласно которого ФИО7 сообщил, что он просит принять меры к ФИО4 и ФИО2, в связи с тем, что последние в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 40 минут 07.03.2020 года находясь по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, потребовали от него, что бы он приобрел им алкоголь. После того как он им отказал, последние избили его и стали требовать, чтобы он передал им 5 000 рублей. В дальнейшем указанные лица пришли к нему домой по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 30 минут вновь выдвинули ему требования о передаче в их пользование денежных средств в сумме 5 000 рублей, при этом применили в отношении него физическую силу и угрожали расправой /т. 1 л.д. 9/;

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району Е.... А.Е. зарегистрированный в КУСП № 2586 от 07.03.2020 года, согласно которого фельдшер СМП МБУЗ ЦРБ Р.... Р.А. сообщил, что 07.03.2020 года в 

<

адрес> избили ФИО7 Диагноз ЗЧМТ, СГМ под вопросом, параоарбитальная гематома слева, алкогольное опьянение, от госпитализации отказался /т. 1 л.д. 11/;

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району Е.... А.Е. зарегистрированный в КУСП № 2592 от 07.03.2020 года, согласно которого фельдшер Н.... К.А. сообщила, что в приемное отделение МУЗ ЦРБ г. Новокубанска поступил ФИО7 с диагнозом параорбитальная гематома слева /т. 1 л.д. 13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2020 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, в которой, в ходе осмотра изъята банковская карта ПАО «Сбербанка России» № . . . /т. 1 л.д. 15-21/;

- протокол осмотра места происшествия от 07.03.2020 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, в которой, со слов ФИО7 его знакомый ФИО1 совместно с ФИО2 вымогали у него денежные средства в сумме 5 000 рублей, при этом применили в отношении него насилие. В ходе осмотра изъят мобильный телефон Redmi Go /т. 1 л.д. 24-30/;

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2020 года, согласно которого осмотрены: банковская карта ПАО Сбербанка России № . . .; мобильный телефон Redmi Go /т. 1 л.д. 68-70/;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 30.04.2020 года, зарегистрированный в КУСП № 4725 от 30.04.2020 года, согласно которой ФИО2 сообщил, что в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов он и ФИО1 вступили в сговор направленный на вымогательство денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих ФИО7 Далее находясь в квартире ФИО7 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> под предлогом возврата мобильного телефона, причинили ФИО7 телесные повреждения и выдвинули ему требования передать им денежные средства в сумме 5 000 рублей /т. 1 л.д. 80/;

- заключением судебно-медицинского эксперта № . . . от 15.05.2020 года, согласно которого установлено, что 07.03.2020г. при осмотре медицинским специалистом ПО ГБУЗ Новокубанской ЦРБ МЗКК у ФИО7 установлен диагноз: «Параорбитальная гематома слева». Данное повреждение образовалось в месте приложения травмирующей силы. Механизмом его образования могут являться – удар, сдавливание. Полученное ФИО7 повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека /т. 1 л.д. 136-137/;

Суд критически расценивает показания потерпевшего ФИО7, данные им в судебном заседании 26.08.2020 года, о том, что 07.03.2020 года его никто не бил и денег у него ФИО1 и ФИО2 не вымогали, так как потерпевший ФИО7 не смог пояснить суду, почему он изменил свои показания, и эти показания противоречат его первоначальным показаниям, данным им на предварительном следствии, а также показаниями, данным им в судебном заседании 08.07.2020 года, при этом показания потерпевшего ФИО7 данные им на предварительном следствии и в судебном заседании 08.07.2020 года полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, которые им были даны в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, а также согласуются с показаниями свидетелей обвинения Г.... Т.С., Б..... А.И., К.... М.Н., Х.... И.Т., П..... М.С., Н..... Т.В., в связи с чем суд считает показания потерпевшего ФИО7 данные им на предварительном следствии и в судебном заседании 08.07.2020 года правдивыми, и не доверять этим показаниям у суда нет оснований. 

В судебном заседании была допрошена свидетель защиты Ш.... И.М., которая показала, что ФИО1 её родной сын. 7 марта 2020 года рано утром ей позвонила Г.... Т.С., и сказала, что ФИО7 оставил свой телефон у Б.... Она позвонила сыну ФИО1 и спросила, что произошло и где телефон ФИО7, и сын сказал ей, что сейчас найдем и отнесем. Позже ей позвонила Н.... Л.А. и сказала, что ФИО4 задержала полиция. Она побежала туда, чтобы узнать, что случилось, почему задержали её сына, ей никто не отвечал ничего внятного. Потом ей объяснили, что ФИО4 был пьяный и за это был задержан сотрудниками полиции. Она возразила, что он находился в квартире и сами сотрудники полиции позвали его на улицу, поэтому оснований для задержания у них нет. Более ей ничего не известно.

В судебном заседании была допрошена свидетель защиты Н.... Л.А., которая показала, что 7 марта 2020 года рано утром она со своей соседкой поехала в г. Армавир на рынок, а в 9 часов 30 минут ей позвонил ФИО1 и сказал, что его задержала полиция. Она спросила, где он, он сказал в квартире у Б.... Она немедленно выехала на указанное место. Прибыв на место, она увидела машину ДПС и сотрудников полиции следователя К.... и Н..... Она стала спрашивать на каком основании задержаны ФИО5 и ФИО2. ФИО5 ответил ей, что они задержаны за нарушение общественного порядка. Она попросила предоставить ей протоколы задержания, на что ей отказали. После того, как ФИО5 и ФИО2 забрали в отдел полиции, она поехала за ними вместе с Ш.... И.М. Приехав в ОМВД России по Новокубанскому району они забрали ФИО5 и ФИО2 домой. По факту данного уголовного дела она считает, что оно было сфабриковано против ФИО1

В судебном заседании была допрошена свидетель защиты С.... Ж.Э., которая показала, что рано утром 7 марта 2020 года она вместе с Н.... Л.А. отправились в г. Армавир на рынок. Н.... Л.А. кто-то позвонил по телефону, после чего они направились в поселок Глубокий Новокубанского района. Приехав к дому по улице Комарова, Н.... Л.А. вышла, а она осталась сидеть в машине. Позже Н.... Л.А. вернулась и отвезла её домой. Более ей ничего неизвестно.

В судебном заседании был допрошен свидетель защиты М.... Э.Г., который показал, что живет в п. Глубоком Новокубанского района и знаком с ФИО5 и ФИО2. Ему известно, что они общаются, но какие у них отношения ему не известно, они не дрались никогда. Конфликтов у него с ними никогда не было.

В судебном заседании был допрошен свидетель защиты О.... Н.Н., который показал, что он является соседом ФИО7, у ФИО7 часто шумно в квартире, часто выпивают. По поводу событий, произошедших 7 марта 2020 года, он может пояснить, что ещё 6 марта он уехал с родителями в г. Лабинск и вернулся 7 марта около 14 часов. Слышал от соседей, что была какая-то ругань. ФИО1 отзывчивый человек, всегда помогал, если требовалась какая-либо помощь.

Таким образом, показания свидетелей защиты Ш.... И.М., Н.... Л.Н., С.... Ж.Э., М.... Э.Г., О.... Н.Н. не имеют какого-либо доказательственного значения по делу, так как данные свидетели очевидцами преступления не были, и пояснить по данному факту ничего не смогли.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 доказанной, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд считает необходимым квалифицировать по п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ - как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применения насилия.

Непризнание своей вины подсудимым ФИО1 суд расценивает как избранный им способ защиты и как попытку избежать уголовной ответственности за совершённое преступление.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который не женат, несовершеннолетних детей не имеет, по месту жительства согласно имеющихся в деле характеристик характеризуется как удовлетворительно, так и отрицательно. Обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. Обстоятельствами отягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК – особо опасный рецидив преступлений; согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения № . . . от 07.03.2020 года (т.1 л.д.49).

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО2, который не женат, несовершеннолетних детей не имеет, по месту жительства согласно имеющейся в деле характеристики характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч. 2 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве смягчающего обстоятельства полное признание своей вины подсудимым ФИО2 Обстоятельством отягчающим наказание суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается актом медицинского освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения № . . . от 07.03.2020 года (т.1 л.д.43).

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, и на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы определить подсудимому ФИО2 условно, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, так как суд считает, что возможно исправление ФИО2 без реального отбывания наказания.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО2, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным к подсудимым ФИО1 и ФИО2 не применять.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения - заключение под стражей, до вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № . . ., мобильный телефон модели Redmi Go M1903C3GG считать возвращенными потерпевшему ФИО7

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 05.05.2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей, до вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № . . ., мобильный телефон модели Redmi Go M1903C3GG считать возвращенными потерпевшему ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Оврах В.Е.